
Abstrakt 

Vypořádání SJM v řízení o pozůstalosti 

Cílem této diplomové práce s názvem „Vypořádání SJM v řízení o pozůstalosti“ je 

popsat a zanalyzovat normy upravující vypořádání společného jmění manželů v řízení 

o pozůstalosti a popsat současnou právní úpravu, včetně konfrontace některých názorů 

v doktríně. První kapitola obsahuje samotné vymezení pojmu společného jmění manželů, druhá 

kapitola je historickým exkurzem od obecného zákoníku občanského až po současnost, kdy jsou 

popsány jak možnosti majetkového uspořádání manželů, tak následné vypořádání tohoto 

společenství. Třetí kapitola popisuje procesní postup v řízení o pozůstalosti, kdy dochází 

k vypořádání společného jmění manželů a rovněž se zabývá ochranou pozůstalého manžela 

v případě různých projevů vůle zůstavitele, které směřují k vypořádání jeho majetku, který 

zanechal. Čtvrtá kapitola popisuje jednotlivé způsoby vypořádání SJM v řízení o pozůstalosti, tj. 

dohodu pozůstalého manžela a dědiců nebo soudní rozhodnutí a též se zabývá situací zaniklého, 

avšak nevypořádaného SJM. Stručná pátá kapitola pojednává o situaci registrovaných partnerů. 

V závěru práce je provedena komparace s francouzskou právní úpravou, nejprve jsou popsány 

varianty možného majetkového uspořádání mezi manželi a následně postup v řízení 

o pozůstalosti. Je rovněž upozorněno na odlišnosti, kdy některé z nich, např. uplatnění obecných 

pravidel pro vypořádání SJM v řízení o pozůstalosti, by jistě mohly být inspirací pro českého 

zákonodárce. 

Na některých místech práce je upozorněno na neprovázanost obecných pravidel pro SJM 

a řízení o pozůstalosti, které v praxi přináší určité problémy. Zejména je to pouze reflektování 

vnosů ze SJM na výlučný majetek v řízení o pozůstalosti, zatímco vypořádání vnosů z výlučného 

majetku na majetek v SJM se pozůstalý manžel musí domáhat v běžném sporném civilním 

řízení. 

 

Klíčová slova 
Společné jmění manželů, řízení o pozůstalosti, autonomie vůle 

 


